A Tendite popule meus ^{in sermone} legem meam, incli-
nate aurem vestram ^{in sermone} in verba oris mei. A piam
in parabolis os meum, loquar ^{in sermone} propositiones ab
initio. Quanta ^{in sermone} audiuimus & cognouimus ea, & patres no-
stri narrauerunt nobis: Non sunt occultata a filiis eorum, in
generatione altera. Narrantes laudes domini & virtutes eius, &
mirabilia eius que fecit. Et suscitauit testimonium in iacob, &
legem posuit in israel. Quanta mandauit patribus nostris no-
ta facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera. Filii
qui nascentur exurgent, & narrabunt filiis suis. Ut ponant in
deum spem suam & non obliuiscantur opera dei, & mandata eius
exquirant. Ne fiat sicut patres eorum, generatio praua & exa-
spersa. Generatio quae non direxit cor suum, & non est credi-
tus cum deo spiritus eius. Filii ephraem intendentes & mittentes
arcum, conuersi sunt in die belli. Non custodierunt testamen-
tum dei, & in lege eius noluerunt ambulare. Et obliti sunt
benefactorum eius, & mirabilium eius que ostendit eis. Coram
patribus eorum fecit mirabilia in terra egypti, in campo tane-
os. Interrupit mare & perduxit eos, & statuit aquas quasi in
vitre. Et deduxit eos in nube diei, & tota nocte in illu-
minatione ignis. Interrupit petram in eremo, & adaequit eos
velut in abyssus multa. Et apposuerunt adhuc peccata eius,
in ira excitauerunt excelsum in iniquitate. Et tentauerunt deum
in cordibus suis, ut peterent escas a iacob suis. Et male lo-
cuti sunt de deo, dixerunt nunquid poterit deus parare mesam
in deserto? Quoniam percussit petram & fluxerunt aquae, & torretes
inuidauerunt. Nunquid & panem poterit dare, aut parare mesam
populo suo? Ideo audiuit dominus & distulit, & ignis ac-

cēsus est iacob & ira ascēdit in isrl̄. Quia nō crediderūt in deo, nec sperauerūt in salutarī eius. Et mādauit nubibus desuper, & ianuas cœli aperuit. Et pluit illis māna ad mā ducandū, & panē cœli dedit eis. Panē angelorū manducauit homo, cibaria misit eis in abundantīā. Transtulit austrum de cœlo, & induxit in virtute sua africū. Et pluit super eos sicut puluerē carnes, & sicut arenā maris volatilia pēnata. Et ceciderūt in medio castrorū eorū, circa tabernacula eorū. Et māducauerūt & saturati sunt nimis, & desiderīū eorū attulit eis, nō sunt fraudati a desiderio suo. Adhuc esce eorū erāt in ore ipsorū, & ira dei scēditasup eos. Et occidit pigues eorū, & electos isrl̄ ipediuit. In omnibus his peccauerūt adhuc, & nō crediderūt in mirabilibus eius. Et defecerūt ī vanitate dies eorū, & anni eorū cū festinatiōe. Cū occideret eos quarebāt eū & reuertebant, & diluculo veniebāt ad eū. Et rememorati sunt quia deus adiutor est eorū, & deus excelsus redēptor eorū est. Et dilexerūt eum in ore suo, & lingua sua mētiti sunt ei. Cor autē eorū nō erat rectū cū eo, nec fideles habiti sunt in testamēto ei⁹. Ipse autē ē misericors & ppitius fiet peccatis eorū, & nō dispdet eos. Et abūdauit vt auerteret irā suā, & nō accēdet omnē irā suam. Et recordatus est quia caro sunt, spūs vadens & nō rediens. Quoties exacerbauerūt eū in deserto, in irā concitauerunt eum in inaquoso. Et cōuersi sunt & stētauerūt deū, & sanctū isrl̄ exacerbauerūt. Non sunt recordati manus eius, die q̄ redemit eos de manu tribulātis. Sicut posuit ī egypto signa sua, & pdigia sua in campo taneos. Et conuertit in sanguinē flumina eorū, & imbres eorū ne biberēt. Misit in eos cy

nomyā & comedit eos, & ranā & dispidit eos. Et dedit erugini fructus eorum, & labores eorum locustę. Et occidit in grandine vineas eorū, & moros eorum in pruina. Et tradidit grandini iumenta, & possessionē eorum igni. Misit in eos irā indignatiōis suę indignationē & irā & tribulationē, immisionē per angelos malos. Vñ fecit semitę irę suę, nō pepercit a morte aiarum eorę, & iumēta eorum in morte cōclusit. Et percussit omne primogenitū in terra egypti, primitias laborū eorū in tabernaculis cham. Et abstulit sicut oues ppl'm suū, & pduxit eos tanq̄ gregē in deserto. Et deduxit eos in spe & nō timuerunt, & inimicos eorū opuit mare. Et iduxit eos in montē sanctificationis suę, montē quē acquisiuit dextera eius. Et eiecit a facie eorū gentes, & sorte diuisit eis terrā funiculo distributionis. Et habitare fecit in tabernaculis eorū, tribus isrl'. Et tētauerūt & exacerbauerūt deū excelsū, & testimonia eius nō custodierūt. Et auerterūt se, & nō seruauerūt pactū. quēadmodū patres eorū conuersi sunt in arcū prauū. In ira cōcitauerūt eū in collibus suis, & in sculpilibus suis ad æmulationē eū prouocauerūt. Audiuit deus & spreuit eos, & ad nihilū redegit valde isrl'. Et reppulit tabernaculū silo, tabernaculū suū vbi habitauit in hoīb⁹. Et tradidit in captiuitatē yrtus eorū, & pulchritudinē eorū in man⁹ inimici. Et cōclusit in gladio ppl'm suū, & hereditatē suā spreuit. Iuuenes eorū comedit ignis, & yrgines eorū nō sunt lamētate. Sacerdotes eorū in gladio ceciderūt, & viduę eorū nō plorabāt. Et excitat⁹ tanq̄ dormiēs dñs, tanq̄ potēs crapulat⁹ a vino. Et per-

cussit inimicos suos in posteriora. opprobriū sempiternū dedit illis. Et reppulit tabernaculum ioseph, & tribum Ephraim nō elegit. Sed elegit tribum iuda, montē sion quē dilexit. Et edificauit sicut vnicornium sanctificiū suū in terra, quam fundauit in sæcula. Et elegit dauid seruum suum, & sustulit eum de gregibus ouium de post fetantes accepit eum. Pascere iacob seruum suū, & isrl' hereditatē suam. Et pauit eos in innocentia cordis sui, & in intellectibus manuum suarum deduxit eos.

¶ Titulus. Psalmus Asaph, psalm^o de desolatione Hierusalē sub Antiocho illustri, ppheta in spū orat, pp'o sancto se adiungēs p placatiōe diuina a fictiōis, illius tēpestatis, & in primo machabeorū ca. vii. desumitur testimoniū ex hoc psalmo, & propheta secundi & tertij versus quasi tunc impleta, Quo datur intelligi & Iosephum qui Machabeorū historiam scripsit & Hebræos suæ tempestatis, hunc psalmum de illis Hebræorum concussionibus intellexisse, quæ in historia illa leguntur, quo magis paulo Hebræo qui & hoc ipsum asseruit accedendū puto. prælegatur igit historia machabeorū primū primi libri caput. Et hæc figura fuit nouissimæ desolationis que sub Tito facta est.

Q uis venerunt gentes in hereditatē tuā poluerunt templū sanctum tuū, posuerūt hierusalem in pomorum custodiam. Posuerunt morticina seruorum tuorū escas volatilibus coeli, carnes sanctorū tuorū bestijs terre Effuderūt sanguinē ipsorum tanq̄ aquā in circuitu hierl'm, & nō erat qui sepeliret. Facti sumus opprobriū vicinis nostris, subsannatio & illusio n̄s qui in circuitu nostro sunt. Vsq; quo dñe irasceris in finē, accendei velut ignis zelus tuus. Effunde irā tuam in gētes que te nō nouerūt, & in regna que nomē tuum nō cognouerūt. Quia comederūt iacob, & locū eius desolauerūt. Ne memineris iniquitatū n̄rarū antiquarū, cito anticipet nos misericordie tue, q̄a paupes facti sumus

nimis. A diuina nos deo salutaris nri, & ppter gloriã nois
tui dñe libera nos, & propicio esto peccatis nostris ppter
nomẽ tuũ. Ne forte dicãt in gentib⁹ vbi est de⁹ eorũ, & ñ
notescat in nationib⁹ corã oculis nostris. Ultio sanguinis
seruorũ tuorũ q̄ effusus ẽ, introeat ñ cõspectu tuo gemit⁹
cõpeditorũ. Secũdũ magnitudinẽ brachiũ tui, posside fili
os mortificatorũ. Et redde vicinis nris septuplũ ñ sinu eo
rũ, im pperitũ ipsorũ qd̄ exprobrauerũt tibi dñe. Nos aut̄
popul⁹ tu⁹ & oves pascuẽ tuẽ, cõfitebimur tibi ñ sclm. In
generatione & generationẽ, annũciabim⁹ laudem tuam.

¶ Titulus. Ad victoriã p filijs testimoniũ. A saph canticiũ. Psalm⁹ de
christo dño, & fideli synagoga, aduentũ dñi postulãte. ppheta ñ spiritu
inducit populum sanctum pro aduentu messiãe ad deũ inspirantem.

Qui regis israel intẽde, q̄ deducis tãq̄ oves io
seph. Qui sedes sup cherubi, manifestare co
rã ephraim beniamin & manasse Excita potẽ
tia tuã & veni, vt saluos facias nos. Deus cõ
uerte nos & ostẽde faciẽ tuã, & salui erim⁹. Dñe de⁹ ÿtu
tũ, quousq̄ irasceris sup orationẽ serui tui? Cibabis nos
pane lachrymarũ, & potũ dabis nobis ñ lachrymis ñ men
sura. Posuisti nos in traditionẽ vicinis nostris, & inimi
ci nostri subsannauerũt nos Deus ÿtutum conuerte nos
& ostende faciẽ tuam & salui erim⁹. Vineam de egypto
trãstulisti, eiecisti gẽtes & plãtasti eã. Dux itineris fuisisti
ñ cõspectu eius & plãtasti radices eius, & impleuit terrã.
Operuit montes vmbra eius, & arbusa eius cedros dei
Extendit palmites suos vsq̄ ad mare, & vsq̄ ad flumen
propagines eius. Vt quid destruxisti maceriam eius, &
vindemiant eam omnes qui p̄teregrediuntur viam.

B

Extendit palmities suos vsq; ad mare, & vsq; ad flumen propagines eius. Vt quid destruxisti maceriam eius, & vindemiant eam ones qui pretergrediuntur viam? Exterminauit eam aper de sylua, & singularis ferus depastus eam. Deus virtutum conuertere respice de celo & vide, & visita vineam istam. Et perfice eam quam plantauit dextera tua, & super filium quem confirmasti tibi. Incensa igni & suffossa, ab increpatione vultus tui peribunt. Fiat manus tua super virum dexterę tuę, & super filium hominis quem confirmasti tibi. Et non discedimus a te viuificabis nos, & nomen tuum inuocabimus. Domine deus virtutum conuerte nos, & ostende faciem tuam & salui erimus.

¶ Titulus. Ad victoriam per torcularibus psalmus Asaph. psalmus, hymnica laus que in festo veteris synagogę canebatur quod quidem initio septimi mensis, cui mensium nostrorum septembris respondit, celebrabatur. acta vitę perita memorantes retocabant ad examē, quod decimo succederet die expiarentur (tunc enim expiationis festum) & quintodecimo scenophegia .i. festum tabernaculorum (que a sigendis tabernaculorum greci dicunt) post collectam messis vindemiam factam & torcularia pressa, a quo & nomen etiam torcularium accepit, celebraret. illa enim prius erat festi huius .i. tabernaculorum quod & idem torcularium est, preparatio. Propheta in spiritu instruxit eos quid die illo esset & agendum & canendum.

Fultate deo adiutori nostro, iubilate deo iacob. Sumite psalmum & date tympanum, psalterium iocundum cum cythara. Buccinate in neomenia tuba, in insigni die solennitatis vestre. Quia preceptum in israel est, & iudicium deo iacob. Testimonium in ioseph posuit illud cum exiret de terra egypti, linguam quam non nouerat audiuit. Diuertit ab oneribus dorsum eius, manus eius in cophino seruiuerunt. In tribulatione inuocasti me & liberaui te exaudiui te in abscondito tempestatis, probaui te apud aquam contradictionis.

Audi populus meus & contestabor te israel si audieris me, non erit in te deus recens, nec adorabis deum alie-
num. Ego enim sum dominus deus tuus qui eduxi te de
terra egypti, dilata os tuum & implebo illud. Et non au-
diuit populus meus vocem meam, & israel non inten-
dit mihi. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum,
ibunt in adinuentionibus suis. Si populus meus audisset
me, israel si in vijs meis ambulasset. Pro nihilo forsitan
inimicos eorum humiliassem, & super tribulantes eos mi-
sisset manum meam. Inimici domini mentiti sunt ei,
& erit tempus eorum in secula. Et cibauit illos ex adipe
frumenti, & de petra mellis saturauit eos.

¶ Titulus. Psalmus Asaph. Psalmus de Christo domino. Propheta in
spiritu psalmum incohatur & finit. medius sermo deo tribuitur.

Deus stetit in synagoga deorum, in medio au-
tem deos diiudicat. Vsq; iudicatis iniquita-
tem, & facies peccatorum sumitis? Iudicate
egenos & pupillo, humilem & pauperem iustificate. Eri-
pите pauperem & egenum, de manu peccatoris liberate.
Nescierunt neq; intellexerunt in tenebris ambulant, mo-
uebuntur omnia fundamenta terre. Ego dixi dii estis, &
filij excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriemini,
& sicut vnus de principibus cadetis. Surge deus iudica
terram, quam tu hereditabis in omnibus gentibus.